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Dość liczne zatrucia związkawi ołowiu
not,owano głównie u bydła. Przyczyną ich było
najczęściej zlizywanie minii ze świeżo malowa-
nych kons,trukcji stalowy,ch oraz zjadanie trawy
zanieczyszczonej farbą, ,a także zjadanie kitu
mini,owego używanego do uszczelniania prze-
wo,dow wodcciągowych. Zatrucia ołowiem
spowo,dowały padnięcie i uboje z konieczności
kilkudziesięciu sztuk dużych przeżuwaczy.

Gwałtownie przebiegające zatrucia cyjankami
wystąpiły u bydła pijącego wodę za,nieczyszczo-
ną ściekami z zakładów galwanizacyjnych.
W dwu takich przypadk,ach w próbkach wod;z
próc:z dużej ilości cyjanków stwierdzono obec-
ność azo,tynów i chrornu, zaś w treści żwacza
padłych krów znaleztono I,47 i 11,08 mgo/o
cyjanków w przeiliczeniu na HCN.

Zatrucia strychniną występowały rzadko,
notowano je głównie u psów, a tylko w po-
jedyńczych. przypadkach u dzików i drobiu.
Większość tozpo,zmanych zatruć (9) miała
miej,5qg w roku 1960, po ki]kuletniej przerwie
st,wierdz,ono w 1966 r. zatrucie gęsi.

W po jedyńczych wypadkach stlł,ierdzano zatrutcia
różnymi innymi związkami. W treści wola kul
znaloziono kwas az,otowy. Trawa z łąki, na którą
wylpuszczono resztki dwutlenku siarki spowodowała

zatrucie 12 nutrii, W treści żwacza nagle
owy, pasące j się na terenie prochowni,

azotany i chlor związany organicznie,
W krótkim czasie po napiciu się wody z sadzawki,
do której zlewano resztki ropy naftowej padły dwie
sztuki bydła; w treści żwacza znaleziono S,9 i 100/o
ropy naftowej. Po napiciu się wody z niezabezpieczo-
nego z iornika odwadniającego rurociąg gazowy padła
w ciągu krótkiego czasu jecina krowa. W destylatach
z próbki wody i z treści żwacza znaleziono naftaleny.
W pewnym wypadku na terenie leczn,icy we,teryna-
ryjnej w ciągu pół godziny po podaniu paszy treściwej
padło kilka kur; w próbcc paszy i w treści wola
znaleziono kwas salicylowy.

kilkakrlotnie badano sprawy, w których doszło do

zatrucia środkami leczniczymi. W pewnym wypadku
po upływie 4 ,i 5 dni ,od odrobaczania fluorkiem sodu
padło 10 świń, W innym - padło kilkanaście jagniąt
odrobaczanych siarczanem. miedzi, który zawierał za-
nieczyszczenia w postaci arsenu. Notowano również
zatrucia bydła odrobaczanego heksachloroetanem.
Krowę, której zamiast soli glaubersk,ie j podano
o,myłkowo około 0,5 kg siarczanu miedzi musiano po
kilku godzinach poddać u ojowi z konieczności.
W 1960 r. w g państwowych ośrodkach hodowli
bażantów wystąpiły masowe zachorowania i padnięcia
piskląt; łącznie padło około 400 sztuk. Ptaki karmiono
paszą przemysłową zawiera jącą 0,4-0,60/o nitrofura-
zonl. Przyczyną tak wysokiej zawartości nitrofurazonu
było błędne przetłumaczenie zagranicznej recepty,
w której oryginalna ilość tego związktl była podana

;Lj3"il. 
czystej formie lecz w kilkakr,otnym rozcień-

Pomijając zatrucia złośliwe należy stwierdzić,
ze w większcści przypadków zatrucia sporwodo-
wane środkami chemicznyrni używanymi w rol-
nictwie były na§tępstwem niezabezpie,czenia
prepa. atÓ,W przed dostępenr zwierząt, nie-
ostroznego ich stos,owania i braku nadzoru nad
p,rzeprowadzcnymi akcjami agrochemic,znymi.
Istnieją u,stawy i zarządzenia regulujące sprawy
przechowywani,a, transportu i stosowania Środ-
kó,łz chemiczny,ch w rolnictw,i.e, praktyka
jednak wykazuje, że n.ie są one w dostateczn;rm
stcpniu plzestrzegane.

Nieoczyszczone ścieki fa,bryczne spływające
do wód biezących i stojących stanowią z,awsze
barCzo poważne niebezpieczeńst,,^io dla ryb,
a niekiedy także dla zwierząt ciepłokrwistych.

Celem uniknięcia zbytecznych strat w p,o-
głowiu zwierząt należy zvvracać większą uwagę
na przestrzeganie przepisów, mających na celu
ochronę zwierząt prze,d zatruciami, obowiązuią-
cych z,aró,wno w rolnictrv:e jak i w przemyśIe.
Piśmiennictwo: Akta zakładu Toksykologii Z lat 1960-1966.
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Nliepasożytniczych Chorób Roślin w NRF nad
zawartością ołowiu w roślinach uprawianych
łl, poblizu autostrad wyka,zały dużą jego zawar-
tość w nadziemnych częściach roślin. W odleg-
łości 5 m od ,auto,strady pobrane próby zawie-
rały w suche,i masie od 32-360/o, a w próbach
traw poibranych z zielonego pasa biegnącego
śro,dkiem autostrady zawartość ołowiu docho-
dziła ldo I920l0 (7). Wg Moeschlina na terenie
S,zwajcarii opada rocznie do 300 ton związków
ołowiu.

Podobnie wielkie zakłady przemysłowe zatT|I-
wają w swoim sąsiedztwie w poważnym stopniu
p,owietrze, glebę i wodę (2, 9).

Niektore problemy zootoksykologii w świetle pracowni
toksykologiczno - chemicznej ZHW w Białymstoku

zakład Higieny weterynaryjnej w Białymstoku
Kierownik: dr M. WILCZYŃSKI

Chemizacja rolnictwa i liczne związki che-
miczne wprowadzane do codziennego życia
współczesnego są potencjalnym niebezpieczeń-
stwem występowania różnego rodzaju zatruć
u. ludzi i zwierząt. Szilbki rozwój syntezy che-
micznej, umożliwiający skuteczną walkę
z chwast'ami i szko,dnikami roślin, wpływa do-
datnio na M/zrost produkcji lolnej, przynosząc
połvażne korzyści go,spodarcze. Jednak obok
tych wartości kazda nowa substancia chemicz-
ma stosowana w ro,lnictwie może bvć toksyczna
zwłaszcza jeśli jest stosowana niewłaściwie.

Porważnymi źródłarni substancji toksycznych
są również: wzrost motoryzacji i rozwó.i prze-
mysłu. Przeprowadzone badania, w Instytucie
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Nowoczesna chernizacja zywienia zwierząi
niejednokrotnie graniczy z zatruwaniem zwie-
rząt substancjami źIe zmoszonymi przez orga-
nizrn (13, I8,24).

Ze względu na szeroki wachlarz przyczyn,
mo,gących wyw,oływać zatrucia zwierząt oraz
r,osnące ciągle niebezpieczeństwo tych zńruć
związane ze stałvm postępem chemizacii życia,
dolkładna znajorno,ść zootoksykologii staje się
nakazem. chwili.

W oparciu o wyniki badań własnych i dane
z piśmiennictwa na-i,częstszymi pr zy czynarr'i za-
truć u zwierząt są:

1, rozmyślne podawanie substancji truiących
2. 1eki
3. pestycydy
4. nawozy sztuc,zne
5. pasze
W tej ostat,niej grupie obok pasz z domieszką

roślin trujących i pasz zep,sutych coraz więk-
szega znaczenia nabierają pasze przemysłowe.
Używanie do produkcii tych pasz, nieświeżvch
surowców, nie przestrzeganie receptury, wadli-
wa technologia produkcji, złe składowanie i nie-
umieiętne skarmianie, często staią się powodem
zatruć u zwierząt (3,5,2I,26).

Poniższa tarbela przedstawia wyniki bada/l
toksykologi cznycŁl przeprowad zony cŁl w ZHW
w Biał5łnstoku rv rozbiciu na poszczególne ga-
turrki zwierząt z ulvzględnieniem podanych wy-
żej przyczyn zatrltć. (Tabela 1).

cydów idą znacznie szybciej, niż możliwości stwierdza-
nia ich nieszkodliwości dla zwlerząt i owadów użytko-
wych (10, l2). Opisywane dotychczas metody nie są
specyficzne i nie pozwalają na wykrycie stężeń pro-
gowych, mających znaczenie toksykologiczne. Zatru-
cia środkami do ochrony roślin są najczęściej przy-
padkowe. Spowodowane one są niedbalstwe,m osób
odpowiedzialnych za należyte wykonanie zabiegów
ochronnych i odpowiednie zabezpieczenie wszelkich
pozostałości i naczyń przed dostępem dla zwietząt.
Przykładem tego mogą być następujące przypadki:

W gospodarstwie P roztwór potrzebny do zaprawia-
nia ziarrr,a siewnego przygotowywano w zbiornikach
metalowych do przewożenia wody. Po skończonych
zabiegach zbiornik z pozostałym na dnie osadem arse-
nianu nie był używany w gospodarstwie przez dłuższy
okres czasu, aż do momentu, gdy zaistniała koniecz-
ność dowożenia wody do pojenia bydła. Spowodowało
to liczne zachorowania, uboje z konieczności i pad-
nręcla.

W gospodarstwe K w starej nieużywanej oborze ma-
gazynowano swego czasu arsenian wapnia. Po zaprze-
staniu używania tego preparatu do ochrony roślin po
kilku latach dany budynek zaczęto wykorzystywać
w okresie pastwiskowym do zapędzania bydła na noc.
Nie usunięte pozostałości arsenianu wapnia stały się
później źródłem ostrych zatruć kilkunastu sztuk ja-
łówek.

Na terenie gospodarstwa G do impregnacji drewna
zastosowano preparat Solto. Pozostałość używanego
roztworu została rozlana na podwórzu. Wtaz z wodą
deszczową utworzyła ona bajorko na drodze przejścia
bydła do obory. Krowy wracające z pastwiska piły
wodę z tego bajorka ,wskutek czego doszło do zacho-
rowania i padnięć,

W gospodarstwie M po zakończonej akcji deratyza-
cyjnej nie usunięto i nie unieszkodliwiono trutek za-
wierających zatrute ziarno, Świnie, które były na wy-
biegu zjadły dane trutki. Kilka sztuk padło.

Tabela 1

.6óź
N.o

:B3
o.o
-]l

Ga unek

Przyczyny
zattuć

zatrucia rozmyślne
leki
pestycydy
nawozy sztuczne
pasze

koty trzoda
chIewna

,,
3

4l
2

44

128

30

408

245812

2

4

1oo

2

b

1

7

16

1

34

2

1

3

2

1

3

6

12674

4

108

Zatrucia rozmyślne dotyczą pojedyńczych sztuk, rza-dziej zwi rą zatruć rozmyśInychpadaj zw zabezpieczone, wyrzą-dzają ody iu. Do tej grupy zwie-
rząt należą: ps ( drób grze-
biący), czasami ię też ptzy-
padki zatruć r osobistych,
przeważnie między sąsiadami. Zatrucia rozmyślne
zwierząt nie przedstawiają jednak większej szkod],i-
wości społecznej. Tracą one coraz bardziej na znacze-
niu wskutek rygorystycznej kontroli nad środkami tru-jącymi silnie działającymi. W zapobieganiu tego ro-
dzaju zatruciom odgrywają poważną rolę szybkość ich
rozpoznawania i ściganie prawne.

Zattucta zwierząt lekami należą na ogół do rzad-
kości, Zdarzają się one przy przedawkowaniu leku,
niewłaściwym jego podanir-r oraz zwiększonej osobni-
czej wrażliwości zwierzęcia na dany lek (6, B, 23,25,27),

Ostatnio coraz częściej ,obserwuje się wzrost zatruć
pestycydami. Ich niebezpieczeństwo toksykologiczne
polega na tym, że postępy w dziedzinie chemii pesty-

Zatrucia zwierząt nawozami sztucznymi należą do
nielicznych przypadków. Są one sp,owodowane prze-
ważnie brakiem właściwego nadzoru. Zwierzęta albo
pasły się na pastwisku, bezpośrednio po rozsypaniu
nawozu sztucznego, albo lizały nawóz rozsypany na
podwórzu (7, 16, 22,27).

Poważną grupę zatruć z:wierząt stanowią zatrucia
paszowe. Pasze kryją w sobie duże niebezpieczeństwo
zatruć zwłaszcza przewlekłych, nierzadko i ostrych,
nie tylko pojedyńczych sztuk, ale równocześnie całych
grup zwierząt. Opierając się na własnych spostrzeże-
niach i piśmiennictwie, daje się zauważyć, że wystę-
powanie zatruć paszowych u zwierząt wiąże się z in-
tensyfikacją rolnictwa. Konieczność stosowania w ży-
wieniu zwierząt przemysłowych mieszanek paszowych,
mineralnych, koncentratów, kiszonek,oraz przetworów
i innych odpadków, stojących często na granicy szkod-
liwości dla organizmów zwietzęcych, przy nieumiejęt-
nym ich skarmianiu, staje się przyczyną poważnych
nieraz zatruć i strat gospodarczych.

Na przykład przy nieumiejętnym sposobie skarmia-

ilość

iprzyp.
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nia zrvierzętami przeżuwającymi paszy zawierającej
mocznika, może on niekiedy wpłyrvać niekorzyst,lrie na
procesy trawienia i wchłaniania. Takie zatrucie obser-
wowaliśmy w gospoclarstwie N, gdzie skarmiano mie-
szankę ,,B" bydłem zadawaną w nieracj,onowanych
dawkach bez uprzedniego rozcieńczenia jej z inną
paszą pr zez znrieszanie.

Również spasanie w nadmiernych ilościach niektó-
rych pasz zwłaszcza wywarów, rnelasy, wysłodków,
kiszonek i innych może wywołać poważne zaburzenia
o charakterze żołądkowo-jelitowym prowadzących
często do zejść śmiertelnych (4, 11, 15, 17).

W gospodarstwie O podawano krowom porrad 40 kg
kiszonki na sztukę oraz wycier ziemniaczany ponad
2C kg na sztukę jednocześnie nie uwzględniwszy odpo-
,,viedniego dodatku pasz suchych, W na,stępstwie tego
wystąpiły 1iczne zachorowania krów z objawami w po-
staci zatrucia, jak utrata apetytu bóle kolkowe, biegun-
ka, ch,wiejność, otępienie, gwałtowny spadek mlecz-
ności, Po zastosowaniu kuracji leczniczej przy jedno-
czesnym zmnie jszeniu w,tw dawek pasz soczystych
z uwzględnieniem odpowiedniego dodatku pasz sL]-
chych nastąpiła radykal,na poprawa stanu zdrowia
chorych sztuk i nie doszło do strat.

W gospodarstwie P karmiono trzodę chlewną pro-
duktami ubocznymi przemysłu młynarskiego (otręby
itp.) z dodatkiem niedokładnie zmnieszanych nieracjo-
nowanych dawek mieszanki mineralnej ,,MM" zawiera-
jącej 19,4% soli pastewnej, przy rriedostatecznej poda-
ży wody lub innych płynów. Spo,wodowało to ostre
zatrucie warchlaków i liczne upadki.

Nie sposób analizować wszystkie przylpadki zatruć.
Niemniej i te n,ieliczne opisane wyraźnie wskazują na
konleczność położenia szczególnego nacisku na profi-
laktykę powstawania zattuć. Wyżej wymienione wady
pestycydów i pasz, związane z postępującą iniensy-
fikacją rolnictwa i c}rem,izacją żywienia zwierząt by-
najmniej nie przemawiają przcciw ich produkcji i roz-
powszechnianiu. Od lat prorł,adzone są badania nauko-
we z zakresu ochrony roślin i chemizacj,i żywienia
zwietząt zmierzające do podniesienia wydajności pro-
dtrkcji:olnej (10, 19, 20).

Wobec tego przed toksykologią współczesną obok za-
dania identyfikowania i oznaczania trucizn ,,post mor-
tem" wyłania się ważniejszy społecznie problem: ba-
danie i zapobieganie zatruciom i szkodliwościom dla
zdrowia i życia zwierząt, jakie powstają w związku
z obecną epoką wszechstronnej chemizacji rolnictwa.
W program,ie akcji zapobieEawcze: duże znaczenie ma
poznanie i zbadanie toksyczności ostrej i przewlekłej
oraz szkodliwości metabolitów substancji chemicznych
istniejących w obrocie i nor,vych, wprowadzanych do
ochrony roślin ,i doclatków do pasz. Czynności zl,viąza-
ne z ptzy9otowywaniem i stosowaniem preparatórł,
chemicznych w ochronie rośIin wykonywać należy
w miejscach do rze zabezpieczonych. Używać naczyń
przezI|aczonych wyłącznie do tego cel.u. Miejsca opry-
skane, opylone oraz wszelkie pozostałości, zwłaszcza
preparatów z grupy pochodnych związków fosforoor-
ganicznych i węglowodorów chlorowanych, należy tak
zabezpieczyć, ażeby nie stanowiły groźby zatruć. Prze-
strzegać okresów karencji. Wody użytej do mycia
sprzętu i ciała nie wylewać do rzek, stawów ani w po-
bliżu studzien i zagród. Ograniczyć sprzedaż wolno-
rynkową środków do ochrony roślin należących do
trucizn silnie działających (15). Rozwijać akcję uświa-
damiającą wśród pracowników służby rolnej z zakres.l
profilaktyki i znajomości zasad stosowania substancji
chemicznych w rolnictwie.

Z punktu widzenia nowocze§nego żywienia zwierzą';
zwrócić szczególną Llwagę na zoohigienę żywienia,
zwłaszcza na właściwe stosowanie i dobór odpowied-
niej kombinacj,i pasz treścirvych, objętościowych i prze-
mysłowych oraz mieszanek mineralnych i innych do-
datków uzupełniających. Stwarzać odpowiednie wa-
runki magazynowania pasz celem zabezpieczenia przed
zepsuciem szczególnie pasz soczystych, mączek zurie-
rzęcych i mieszanek przemysłowych. Do produkcji pasz
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używać surowcórłl dobrej jakości. Ustalić i wprowa-
tlzió jednolite metcdy analityczne do kontroli toksylio-
logicznej, zulłaszcza pestycydów w materiale biolo-
gicznym, w produktach ro)nych i paszach.
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COX D, D., MULLEE M. T., ALLEN A. D.: Działanie
przeciwrobocze dwóch or8:anicznych związków fosfo-
wych ,,Coumaphos" i ,,Naphthalopho§" na nicienie żo-
łątlkowo-jelitowe bydła, (Anthetmintic activity of two
organic phosphorus compounds, Coumaphos and
Naphthalophos, against gastrointestinal nematodes of
cattle). Am, J. Vet. Res., 28, 79, 1967 (722).

Przebadano działanie przeciu,pasoż5-tnicze organicz-
nych związków fosforowych ,,Goumaphos" i ,,Naphtha-
lophos" na krowach zatażonych Haemonchus, Oster-
tagia, Trichostrongylus, Cooperia i Bltnostomum. Colt-
maphos pod postacią dodatku do karmy w ilości 33
ppm/dzień przez 49 dni i 4 mg/kg w-agi ciała przez
6 dni obniżał ilość nicieni o 9l i 98łl. Naphthalophos
w pojedyńczej ciawce w ilości 5G lub 75 mgikg rxzagi
ciała, lub jako dodatek do paszy w ilości 10 i 20
mg/kg wagi ciała przez 6 dni, obniżał iiośó nicieni je-
liŁowych odpowiednio o 85, 91, 45 i 65010. Analiza sta-
tystyczna rvykazała, że stosowanie tych leków powo-
dowało istotne obniżenie ilości jaj nicieni w okresie
od 7-63 dni po leczeniu. Stosolvane leczenie było
w 1000/o skuteczne przy zarażeniu Haemonchus, a
mniej skuteczne przy Ostertagia. Na Cooperia nie
działał jedynie Naphihalophos w dawce 10 mglkg
wagi ciała/dzień ptzez okres 6 dni. Po 63 dniach sto-
sowania leków nie stwierdzono różnic w średnich
przyrostach wagi ciała (1, 3-4 kg/dzień) i współczyn-
niku konwersji pokarmu pomiędzy grupą zwierząt le-
czonych a grupą kontrolną. Przy masowym zaroba-
czeniu w warunkach niskokalorycznego i małowarto-
ściowego pokarmu i przy wysokim stopniu reinfekcji
istnieje możliwość uzyskiwania niższych przyrostów
wagorvych i niższych współczynników konwersji po-
karmtr. Z. G.


